
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 • 

ИМЕНИ С. Ф. ВОЛКОВА СЕЛА НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от и  /0. M U  № - ОД

с. Новоалексеевское

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ 12 в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район от 31.10.2023 № 1679 и в целях 
организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального образования Белореченский
район

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район по формированию и развитию 
функциональной грамотности обучающихся на 2023 - 2024 учебный год (далее - 
План) (Приложение).

2 Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций МО Белореченский 
район ведущего специалиста МКУ ЦРО Крюкову О.В.

3. Руководителю МБОУ СОШ 12 Мозгот В.В.:
3.1 Обеспечить разработку, утверждение и реализацию планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2023 - 2024 учебный год.

3.2 Разместить утвержденные планы мероприятий, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023 - 2024 учебный год, на 
официальном сайте школы в разделе «Функциональная грамотность».

3.3 Назначить Мозгот Д.Р. ответственным лицом за вопросы 
формирования функциональной грамотности обучающихся..

4 Руководителю МКУ ЦРО Н.Н. Сидоровой, руководителям образовательных 
организаций, муниципальному к о о р д и н а б о р у К р ю к о в о й  обеспечить реализацию 
мероприятий, входящих в План, утвер^йей«^гй н ^ с ^ щ и м  приказом.

5. Контроль за исполнением насх^щ еро 11рТйказа оставляю за собой.

щЦ MJB0Y Шй •M l  I ! 'и /  • ' »' I" •
И.о.директора МБОУ СОШ 12 Л.В.Лантратова



План работы управления образованием администрации муниципального 
образования Белореченский район по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2023-2024
учебный год

Нормативные документы ,

1. Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»

2. Приказ Минпросвещения России от 31 мая 2021 года
№ 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования»

3. Приказ Минпросвещения России от 31 мая 2021 года
№ 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования»

4. Приказ министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 10 октября 2023 года № 2935 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся ( 
общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2023-2024 учебном 
году»

№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1. Аналитическая деятельность
1.1. Анализ мониторинга

потребности в
повышении
квалификации
педагогических
работников ОО в
области
функциональной
грамотности.

Ноябрь 2023 Мозгот ДР.

<

1.2. Анализ включения в
учебные планы школ
в части, формируемой
участниками
образовательных
отношений, курсов
внеурочной
деятельности по
формированию
функциональной
грамотности.

Ноябрь 2023 Мозгот Д. Р.

1.3. Анализ мониторинга Декабрь 2023 Мозгот Д.Р
т



организации работы 
на обучающей 
платформе РЭШ 
общеобразовател ьн ы х 
организаций МО 
Белореченский район 
за первое полугодие 
20232024 учебного 
года.

•

1.4. Анализ мониторинга 
организации работы 
на обучающей 
платформе РЭШ 
общеобразовательных 
организаций МО 
Белореченский район 
за второе полугодие 
20232024 учебного 
года.

Май 2024 Мозгот Д Р.
1

2. Организационная деятельность
2.1. Организация 

совещаний с 
ответственными по 
вопросам 
формирования 
функциональной 
грамотности 
обучающихся в 0 0 .

Ежемесячно Мозгот Д Р.

4

2.2. Организация 
прохождения курсов 
повышения 
квалификации 
учителями по 
вопросам 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 
(согласно данным 
мониторинга пункт 
1.1.).

В течение года Мозгот ДР.

1___
2.3. Организация участия 

обучающихся 8-9-х 
классов
общеобразовательных 
организаций МО 
Белореченский район 
в тренировочных 
работах по 
функциональной

В течение года Классные
руководители



грамотности на 
российской 
образовательной 
платформе РЭШ.

4

2.3 Организация участия 
общеобразовательных 
организаций в 
еженедельном 
Всероссийском 
семинаре 
«Формирование и 
оценка
функциональной 
грамотности» на 
платформе «Единое 
содержание общего 
образования» и в 
региональных 
методических 
мероприятиях.

В течение года Классные
руководители

1

2.4. Организация и
проведение
информационно-
просветительской
работы с родителями
(законными
представителями)
обучающихся по
вопросам
функциональной
грамотности.

Постоянно Классные
руководители

(

3. Научно-методическая деятельность
3.1. Методическое

сопровождение
повышения качества
обучения
функциональной
грамотности в
области чтения,
естественнонаучной,
математической,
финансовой
грамотности.

В течение года МКУ ЦРО

3.2. Распространение 
успешных практик 
внеурочной 
деятельности,

В течение года Мозгот Д.Р



направленных на 
развитие 
функциональной 
грамотности в школе.

3.3. Разработка 
методических 
продуктов по 
вопросам 
формирования и 
оценки
функциональной
грамотности.

В течение года Мозгот Д.Р
4

И.о директора МБОУ СОШ 12

\
I


